


 
ระเบียบสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษา 
ของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม   

พ.ศ. 2566 

------------------------------------- 

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ             
ให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม เพ่ือรักษาความเป็นระเบียบและ
ความสงบเรียบร้อยในการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม   

อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ ๒๔  วรรคท้าย  ของระเบียกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ 
การประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  และมติในการประชุมสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  
สมัยสามัญ   สมัยที่  4   ครั้ งที่  1   ประจำปี   พ.ศ. 2566  เมื่อวันที่   28 ธันวาคม  พ.ศ. 2566                     
สภาเทศบาลตำบลแม่ยม  จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
สำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม พ.ศ. 2566” 

ข้อ  ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย  ณ  ที่ทำการเทศบาล
ตำบลแม่ยมเป็นต้นไป 

ข้อ  ๓  ในระเบียบนี้      
“สภาเทศบาล”     หมายความว่า  สภาเทศบาลตำบลแม่ยม 
“สมาชิกสภาเทศบาล”  หมายความว่า  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแม่ยม   
“ประธานสภาเทศบาล”   หมายความว่า  ประธานสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  หรือผู้ปฏิบัติ

หน้าที่แทนประธานสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 
“นายกเทศมนตรี”  หมายความว่า  นายกเทศมนตรีตำบลแม่ยม 
“คณะผู้บริหาร”  หมายความว่า  นายกเทศมนตรีตำบลแม่ยม รองนายกเทศมนตรีตำบล           

แม่ยม  เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลแม่ยม  และท่ีปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลแม่ยม 
  “เจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  พนักงาน เทศบาล  ครู   ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง                    
ของเทศบาลตำบลแม่ยม  และให้หมายความรวมถึงข้าราชการประเภทอ่ืนซึ่งนายกเทศมนตรีตำบลแม่ยม
มอบหมายให้ชี้แจงข้อราชการอันเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการของเทศบาลตำบลแม่ยม   

ข้อ  ๔  ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลแม่ยม เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้                     
และมีอำนาจตีความ  วินิจฉัย  สั่งการ  เพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
  ข้อ  ๕  ให้ประธานสภาเทศบาลเป็นผู้มีอำนาจอนุญาตให้ประชาชนเข้าฟังการประชุม           
หรือการปรึกษาของสภาเทศบาล 

ประชาชนที่มีความประสงค์เข้าฟังการประชุมหรือปรึกษาของสภาเทศบาล ให้ขออนุญาตเป็น
หนังสือต่อประธานสภาเทศบาลตามแบบท้ายระเบียบนี้   และเมื่อได้รับอนุญาตแล้วจึงสามารถเข้าฟังการประชุม
หรือการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลได ้

 
 
 



- 2 - 
 

   ความในวรรคสองไม่บังคับถึงหัวหน้าหน่วยงานราชการหรือผู้แทน ข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่
ของทางราชการ  กำนัน  ผู้ใหญ่บ้าน หรือผู้แทน ที่ประธานสภาเทศบาลหรือนายกเทศมนตรีเชิญเข้าร่วม
ประชุมหรือเข้ารับฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภาเทศบาล  เจ้าหน้าที่ของทางราชการ  และประชาชน
ในเขตพ้ืนที่เทศบาลตำบลแม่ยมที่เข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภาเทศบาลตามประกาศหรือ
ประชาสัมพันธ์เชิญชวนของประธานสภาเทศบาล 

ข้อ  ๖  ที่ประชุมสภาเทศบาลเป็นสถานที่ควรแก่การเคารพ  ประชาชนผู้เข้าฟังการประชุม               
และการปรึกษาของสภาเทศบาล  ต้องถือปฏิบัตดิังต่อไปนี้ 

(๑)  แต่งกายสุภาพและประพฤติตนให้เรียบร้อย 
       (๒)  ปฏิบัติตามคำสั่งประธานสภาเทศบาลโดยเคร่งครัด 

(๓)  อยู่  ณ  ที่ซึ่งสภาเทศบาลจัดไว้ให้เท่านั้น  และในขณะที่กำลังประชุมสภาเทศบาล                
ห้ ามบุ คคลภายนอกเข้ าไป ในที่ ซึ่ งจัด ไว้สำหรับสมาชิกสภา เทศบาล   คณ ะผู้ บ ริห าร  เจ้ าหน้ าที่                           
และคณะกรรมการสภาเทศบาล    

(๔)  ห้ามแสดงความคิดเห็นในการประชุมสภาเทศบาล  เว้นแต่ได้รับอนุญาตจาประธานสภา
เทศบาล 

(๕)  ไม่มีสิทธิตั้งกระทู้ถามคณะผู้บริหารหรือสมาชิกสภาเทศบาล  และไม่มีสิทธิอภิปราย             
ในที่ประชุมสภาเทศบาล 

(๖)  ห้ามพกพาอาวุธใด ๆ เข้าไปในห้องประชุมสภาเทศบาล 
(๗)  ให้ปิดเครื่องมือสื่อสารทุกชนิด หรือปิดเสียงเรียกเข้าเพ่ือมิให้รบกวนการประชุม 
(๘)  ห้ามใช้ถ้อยคำไม่สุภาพ  เช่น กล่าวคำหยาบคาย  เสียดสี  หรือใส่ร้าย  และแสดงกิริยา

อันพึงน่ารังเกียจ    
(๙)  ห้ามก่อกวนความสงบเรียบร้อยหรือกระทำการให้เสื่อมเสียเกียรติของที่ประชุม                

สภาเทศบาล หรือจงใจกระทำการใด ๆ อันเป็นเหตุรบกวนกิจการของที่ประชุมสภาเทศบาล        
  ข้อ  ๗  ประชาชนผู้เข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภาเทศบาลผู้ใดประสงค์ชี้แจง          
หรือกล่าวถ้อยคำใด ๆ  ต่อที่ประชุมสภาเทศบาล  ให้ยกมือขึ้นพ้นศีรษะ เมื่อได้รับอนุญาตจากประธานสภา
เทศบาลแล้ว  จึงสามารถชี้แจงหรือกล่าวถ้อยคำต่อที่ประชุมสภาเทศบาลได้    
  ข้อ  ๘  ผู้ เข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภา เทศบาลผู้ ใดประสงค์ถ่ายภาพ 
บันทึกภาพ  หรือบันทึกเสียงด้วยวิธีการใด ๆ ให้ขออนุญาตต่อประธานสภาเทศบาล และเมื่อได้รับอนุญาตแล้ว
จึงสามารถดำเนินการได ้  

กรณีผู้ เข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภาเทศบาลทำการถ่ายภาพ บันทึกภาพ 
บันทึกภาพเคลื่อนไหว หรือบันทึกเสียง โดยยังไม่ได้รับอนุญาต  หากประธานสภาเทศบาลไม่ทักท้วง ให้ถือว่า
ประธานสภาเทศบาลอนุญาตให้ดำเนินการดังกล่าวได้  แต่หากประธานสภาเทศบาลได้ทักท้วงและสั่งห้าม
กระทำการดังกล่าว  ให้ผู้กระทำหยุดการกระทำการดังกล่าวทันที  และจัดการภาพหรือเสียงซึ่งได้บันทึกไว้แล้ว
ตามท่ีประธานสภาเทศบาลเห็นสมควร 

ข้อ  ๙  จำนวนของประชาชนที่จะอนุญาตให้เข้ารับฟังการประชุมหรือการปรึกษาของ             
สภาเทศบาลในแต่ละครั้ง  ให้อยู่ในดุลพินิจของประธานสภาเทศบาลเป็นผู้กำหนด  

 
 
 
 





- 4 - 
 

แบบคำขออนุญาตเข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษา 
ของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 

ตำบลปง  อำเภอปง  จังหวัดพะเยา 
 

เรื่อง   ขออนุญาตเข้าฟังการประชุมหรือการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 
 

เรียน  ประธานสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 
 

ด้วยข้าพเจ้า  นาย/นาง/นางสาว............................................................................................... 
มีภูมิลำเนาอยู่บ้านเลขท่ี................ หมู่ที่ ...............ถนน................................  ตำบล/แขวง................................. 
อำเภอ/เขต........................................จังหวัด........................................... อาชีพ................................................... 
มีความประสงค์เข้าฟังการประชุมหรือปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  ในการประชุมสมัยนี้  สมัยที่ ใน
วันที่  ........  เดือน ...........................  พ.ศ. ................. 
 

  อนึ่ง  ข้าพเจ้ามีความประสงค์ที่จะ 
  (     )  ถ่ายภาพหรือบันทึกภาพ 
  (     )  บันทึกภาพเคลื่อนไหว 
                    (     )  บันทึกเสียง 
                     (     )  อื่น ๆ (ระบุ) ........................................................................................................ 
 

 

ทั้งนี้  ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามระเบียบสภาเทศบาลตำบลแม่ยม  ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
สำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาเทศบาลตำบลแม่ยม พ.ศ. ...........  โดยเคร่งครดั 
  

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

ขอแสดงความนับถือ 
 

          (ลงชื่อ)      ผู้ขออนุญาต 
     (....................................................) 
 

   (ลงชื่อ)           ผู้รับรอง 
          (.................................................) 
          สมาชิกสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 

 
  อนุญาต 
  ไม่อนุญาต  เนื่องจาก ........................................................................................................ .................. 
 
    (ลงชื่อ) ................................................. 
                         (.................................................) 
                     ประธานสภาเทศบาลตำบลแม่ยม 
 


